
Obsah

Úvod
Ježíš Kristus, pravé světlo, které osvěcuje každého člověka . . . 7
Předmět této encykliky................................................................................ 9

I. kapitola 
„Mistře, co dobrého mám udělat?“

Kristus a odpověď na morální otázku 
„A hle, nějaký člověk k němu přistoupil“ .............................................. 13
„Mistře, co dobrého mám udělat, abych dosáhl věčného 

života?“................................................................................................. 14
,Jenom jeden je dobrý“...............................................................................15
„Chceš-li vejít do života, zachovávej přikázání“ ................................... 18
„Chceš-li být dokonalý" ..................................23

„Přijď a následuj mě!“ .............................................................................. 26
„U Boha však je možné všechno“ ...........................................................29
„Hle, já jsem s vámi po všechny dny až do konce světa“ .... 32

II. kapitola
„Nepřizpůsobujte se už tomuto světu“

Církev a rozlišování některých směrů soudobé morální teologie
Učit to, co je shodné se zdravým učením ..............................................35
„Poznáte pravdu a pravda vás osvobodí“ ..............................................38
I. Svoboda a zákon ..................................................................................42
„Ze stromu poznání dobra a zla jíst nesmíš“ ....................................... 42
Bůh chtěl člověku nechat „možnost vlastního rozhodování“ ... 45
Blaze muži..., který si oblíbil Hospodinův Zákon .................................48
„Ukazují, že obsah zákona mají vepsaný ve svém srdci“ ....................52
„Na začátku to tak nebylo“ ........................................................................58
II. Svědomí a pravda .............................................................................. 62
Svatyně člověka ........................................................................................... 62
Úsudek svědomí ........................................................................................ 64
Hledat pravdu a dobro .............................................................................. 68
III. Základní rozhodnutí a konkrétní jednání ................................... 71
„Abyste se nevraceli k prosazování sebe“ ..............................................71
Hřích smrtelný a lehký.............................................................................. 75



IV. Morálni čin ......................................................................................... 78
Teleologie a teleologismus .........................................................................78
Předmět vědomého skutku .........................................................................83
Pojem „vnitřní zlo“ znamená: není dovoleno dělat něco zlého 

s cílem dosáhnout něčeho dobrého .................................................87

III. kapitola 
„Aby Kristův kříž nebyl zbaven působivosti“

Morální dobro pro církev a život světa
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“ .............................. 91
Kráčet ve světle ............................................................................................ 95
Mučednictví, povýšení nezrušitelné svatosti Božího zákona ... 97
Všeobecné a neměnné morální normy mají sloužit jednotlivci

i společnosti ...........................................................................................101
Morální, společenská a občanská obnova života ................................104
Milost a poslušnost vůči Božímu zákonu .............................................107
Morální a nová evangelizace ....................................................................111
Učitelský úkol morální teologie ............................................................. 114
Naše pastorační povinnosti .......................................................................119

Závěr
Maria, Matka milosrdenství ....................................................................123

Ediční poznámka ....................................................................................... 127

Seznam zkratek
Biblické zkratky ...........................................................................................128
Zkratky dokumentů 2. vatikánského koncilu ........................................ 130
Jiné zkratky ................................................................................................. 131


